Ramus posterior deorsum et oblique retrorsum flectitur. Decurrit in rima cartilaginis majoris ad seriem ossi quadrato respondentem pertinentis, tectus a musculo temporali, qui vero nullos ab illo accipit ramulos. Tum marginem hujus cartilaginis inferiorem petens multos emittit ramulos pro membrana operculi interna, quorum nonnullos ad branchias accessorias usque persecutus sum.

Truncus vero nerveus arcum formans antrorum decurrit finiturque in musculis ab areo hyoideo ad maxillam inferiorem et a basi rostri ad areum hyoideum extensis.

Major pars physiologorum recentiorum, praeceteris viri clarissimi *Serrès*, *Joannes Müller*¹⁾ et *Büchner*²⁾, existimant nervum opercularem piscium osseorum respondere nervo faciali animalium vertebratorum perfectiorum. Quam sententiam et ego profiteor. Fibrae enim nerveae, facialem nervum initio constituentes, motoriae tantum esse videntur. Initio destinatus est musculis ab osse hyoideo ortis maxillamque inferiorem retrahentibus. Quod demonstratur anatomia **Piscium et Reptilium**³⁾.

1) Handbuch der Physiologie des Menschen. Thl. 1. Coblenz 1838. 8. S. 793.

2) Cfr. *Valentin's Repertorium für Anatomie und Physiologie*. 3ter Band. Bern 1838. S. 92.

3) „Bei den Schlangen und Eidechsen geht, wie ich sehe, dicht hinter dem dritten Aste des Trigeminus ein besonderer Nerv, dem Facialis vergleichbar, nach aussen. Er giebt einen Ast an den Vagus nach rückwärts und empfängt einen dem „Nervus Vidianus vergleichbaren Ast durch einen Knochencanal der Basis, welcher

In Reptilibus nonnullis et in **Avibus** nervum facialem in musculos colli solos distributum videmus. In Avibus compluribus, e. g. **Tringa pugnace**, plumae collare efficientes mediantibus ramulis nervi facialis eriguntur. Quod denique attinet ad **Mammalia** nervum facialem hoc saltem respectu functiones implentem videmus, quibus initio destinatus erat, quod ramos edit stylohyoideos et biventricos, musculoque platysma-myoideo alios spargit ramos. Quoniam autem in **Animalibus** facies vera proprieque sic dicta prius non prodit quam apud **Mammalia**, nervus quoque facialis novis accommodatur functionibus musculosque in **Quadrupedibus** adornat labia, alas nasi, palpebram inferiorem, frontem auremque externam moventes. In homine tandem nervus facialis nervus fit vere physiognomicus, quum musculi modo enumerati evaserint perfectissimi, magna ex parte motibus, quos efficiunt, vultui vim peculiarem et vigorem imprimentes cumque indicem animi reddentes. Functiones, quibus nervus facialis initio et primarie destinabatur, in humano corpore fere omnino negliguntur aliisque cedunt. Minime tamen negligendum videatur, nervum facialem respirationi efficiendae quoque inservire, musculos regendo introitum in organa respirationis aperientes et claudentes. Apud **Pisces osseos** et **Acipenserem Sturionem** ramos demittit in musculos operculi; apud **Mammalia** musculos adit oris et nasi.